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Voorwoord

Voor u ligt het jaarverslag van de Vereniging Kansrijke Groningers over 2022. In dit verslag
verantwoorden we ons over de activiteiten die we als bestuur van de vereniging hebben
ondernomen en bieden we ook de jaarrekening aan. We zien dat we steeds meer een stabiele
vereniging worden waarin vele activiteiten samen komen. En dat is in een krimpende markt met

betrekking tot leerlingenaantallen een mooie prestatie.

Vanuit deze positie willen we iedereen bedanken voor de inzet in het afgelopen kalenderjaar. Dankzij
deze inzet is het mogelijk om voldoende te blijven leveren. Ook dank aan de partijen die ervoor
zorgen dat deze activiteiten mogelijk gemaakt kunnen worden, van provincie tot gemeenten tot

bedrijven en schoolbesturen

Bestuur Kansrijke Groningers
Geert Bijleveld

ineke de Roo - Fokkens

John Wierenga

Antoinette Heijink — van Rijssel
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Hoofdstuk 1 Bestuurlijk verslag

1.1 Het verslagjaar 2022

De Vereniging Kansrijke Groningers heeft in het post-coronajaar 2022 kunnen werken aan een
bestendiging van het aanbod binnen alle schoolbesturen.

Onze inzet is blijvend gericht op het vergroten van kansen voor leerlingen in het po, vo en mbo in een
regio waarin een aantal ontwikkelingen samenvallen: de krimp in de regio, de bevingen als gevolg
van de gaswinning en sociaal economische en —culturele factoren waardoor jongeren in de regio
veelal een wat lastiger verloop van hun (school-)loopbaan kennen. Daar staat tegenover dat de regio
ook vele kansen biedt, ook voor meer theoretisch opgeleiden. De speerpunten waren snel
geformuleerd: een stevige impuls aan ICT in het onderwijs, vergroten van ondernemendheid onder
jongeren, inzetten op het denken in termen van loopbaanontwikkeling en zicht bieden op werk in de

regio.

De 2 programmamanagers hebben samen met de 5 werkgroepen in 2022 weer hard gewerkt aan de
verdere ontwikkeling van de programmalijnen. De volgende resultaten hebben we het afgelopen jaar

kunnen boeken:

Het 4 jarig ICT-project is het afgelopen jaar succesvol afgerond. Maar liefst 99 scholen hebben de
leerlijn digitale geletterdheid geimplementeerd in het curriculum van de school. Vijf scholen zullen
het traject nog afronden in 2023.

Vanuit het ondernemerschap zijn er drie succesvolle evenementen uitgevoerd, waarbij het leren
ondernemen mooi samen is gegaan met het stimuleren van goede doelen. Ook rondom het thema
‘gelijke kansen’ zijn er meerdere projecten met succes uitgevoerd.

De VR-game Werk in de regio is het afgelopen jaar doorontwikkeld met de skillshooster. Het wordt
hierdoor een steeds interessantere manier om leerlingen mee te nemen in de mogelijkheden die het
werkveld ons biedt. In dat verlengde is het ook mooi om te zien dat het Platform Scholen &
Bedrijven goed gevuld is. Het platform wordt nu al gebruikt door het onderwijs maar daar zal de
komende tijd nog een verdere slag in gemaakt kunnen worden.

Kansrijke Groningers verzorgt sinds november 2022 de coalitieondersteuning voor Tijd voor
Toekomst in de Eemsdelta. Dit past mooi in het verlengde van onze ambitie om meer kansen voor

leerlingen te creéren.

Op de website van Kansrijke Groningers is een uitgebreid overzicht te zien van de resultaten die zijn
behaald. De verantwoording van de activiteiten binnen de 4 programmalijnen is te vinden in de

interactieve infographic: https://www.kansrijkegroningers.nl/res %gtcu-zaz;ﬂ
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1.2 Vooruitblik naar 2023

In 2023 proberen we een slag te zetten in verdere professionalisering van de vereniging. Vanuit een
meer projectmatige opzet, wordt de vereniging meer en meer neergezet als een stabiele organisatie
waarin we op een mooie manier professionaliteit vanuit alle organisaties kunnen bundelen en

daarmee versterken.

Er is nog een stap te zetten in verschillende programmalijnen en op zijn tijd ook een goede bezinning
of we nog op de goede weg zitten. Voortdurend jezelf de vraag stellen waar er behoefte aan is en op
welke wijze we hierin de scholen kunnen faciliteren is belangrijk om de juiste keuzen te kunnen

maken.

Door de voortzetting van verschillende subsidies hebben we de mogelijkheid om verder te gaan met
alle ontwikkelingen die de afgelopen jaren zijn ingezet, dit zal ook het komend jaar onze aandacht
blijven vergen. Zorgen voor continuiteit en ook verantwoording. We blijven daarnaast actief om de
verschillende werkgroepen en activiteiten zo optimaal mogelijk te kunnen ondersteunen.

1.3 Algemene informatie

Algemeen Vanaf 1 augustus 2022: {wordt in 2023 gewijzigd bij de KVK)
Vereniging Kansrijke Groningers Vereniging Kansrijke Groningers

Sikkel 3 Pastorielaan 4

9932 BD DELFZIL 9901 CE Appingedam

Statutaire zetel te Appingedam en is ingeschreven hij het Handelsregister Kamer van Koophandel
onder nummer: 72751886.

Contactpersoon: Mevr. A Wagenaar

Telefoon: +31 (596) 693 693

E-mail: a.wagenaar@kansrijkegroningers.nl
Webadres: www.kansrijkegroningers.nl

Doel

De vereniging heeft als doel:

Het zelf ontwikkelen of van anderen betrekken van onderwijsprogramma’s die ertoe bijdragen dat
jongeren kansrijker de arbeidsmarkt kunnen betreden, en meer in het algemeen gesproken, de
verbetering van de aansluiting tussen onderwijs en arbeidsmarkt, ten behoeve van die
rechtspersonen die één of meer scholen in stand houden voor primair onderwijs, voortgezet

onderwijs, middelbaar beroepsonderwijs of speciaal onderwijs in hef werkgebied,van de vereniging.
% VAN DER MEER
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Hoofdstuk 2 Algemeen

2.1 Omgeving

De Vereniging Kansrijke Groningers is werkzaam in alle gemeenten van het ‘bevingsgebied’ van de
provincie Groningen. Dat omvat de gemeenten Eemsdelta, Midden-Groningen, Gemeente Groningen
(voormalig Gemeente Ten Boer) en Het Hogeland. De activiteiten van de vereniging komen ten
goede van alle leerlingen van po, vo en mbo die op scholen zitten binnen deze begrenzing. Voor het
bestuur van de vereniging vloeit daaruit voort om contacten te leggen en te onderhouden met
vertegenwoordigers van het onderwijs, het bedrijfsleven en lokale en provinciale overheden waarbij
zowel de aard van de activiteiten als de financiering onderwerpen van gesprek zijn.

Sinds 2021 krijgt de Vereniging Kansrijke Groningers subsidie van het Nationaal Programma
Groningen. De vereniging maakt deel uit van een brede coalitie van kennisinstellingen in de provincie
en trekken daarin samen op in een programma waarin de activiteiten samenhangen en op elkaar zijn
afgestemd. Dit programma heet: ‘Werken aan ontwikkeling’.

2.2 Relaties met belanghebbenden (stakeholders)

Naast de leden van de vereniging (alle schoolbesturen met vestigingen in het betreffende gebied)
hebben de volgende partijen een belang bij het opzetten en uitvoeren van het programma zoals
elders is beschreven:

- de gemeenten zoals boven aangegeven;

- de provincie Groningen;

- overkoepelende, veelal regionaal opererende instellingen op gebied van arbeidsmarkt en
werkgelegenheid;

- idem op gebied van (her-)scholing;

- Economic Board Groningen;

- Nationaal Programma Groningen, de vereniging maakt deel uit van het provinciale plan
‘Werken aan ontwikkeling’, een breed en samenhangend programma voor de inwoners
waaronder het onderwijs;

- Collega-schoolbesturen in de provincie maar buiten de regio;

- Kennisinstellingen in HBO en WO;

- Koepels van ondernemers en bedrijven, lokaal, regionaal en provinciaal (MKB, VNO/NCW
Noord e.d.);

- En op individuele basis bedrijven en instellingen die participeren in een van de
programmalijnen;

- De landelijke overheid, met name het Ministerie van OCW via projecten als Gelijke Kansen.

- Samenwerkingspartners: Sterk Techniek Onderwijs, Vakland Het Hogeland, Campus

Eemdelta, Biblionet, Tijd voor de Toekomst. .,
VAN DER MEER
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2.3 Governance

Kansrijke Groningers heeft bewust gekozen voor de vorm van een vereniging. Binnen een vereniging
is immers de algemene ledenvergadering (alv) het hoogste orgaan waar het bestuur plannen voor
beleid voorlegt en zich verantwoordt over de uitvoering van die plannen. Dat geldt ook voor het
financiéle beleid waar een alv akkoord dient te gaan met een begroting en een door de alv
gedelegeerde commissie uiteindelijk ook een uitspraak dient te doen over de jaarrekening die ook
door een accountant dient te worden geaccordeerd.

Aanvullend voor programmalijn 1 (ICT) vindt er een periodieke controle plaats op zowel de voortgang
van de activiteiten als op de facturering. Dat gebeurt door externe financiéle expertise in te roepen
en door een extra bevraging van de resultaten naar aanleiding van iedere voortgangsrapportage.

De vereniging kent nog geen eigen governancecode maar de verschillende bestuurders hebben allen
wel een soortgelijke governancecode vanuit hun eigen organisaties.

2.4 Organisatiestructuur

ALGEMENE

IN DETAI LEDENVERGADERING |

BESTUUR
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PROGRAMMAMANAGERS
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Hoofdstuk 3 Samenvatting financién

In 2022 is er een negatief resultaat geboekt van € 2.402,-. Voor een specificatie verwijzen we u naar
pagina 9. Dit komt voornamelijk door de rente die betaald is over het saldo op de bank.

De vereniging wordt gefinancierd middels subsidies vanuit het ministerie van Onderwijs, de provincie
Groningen, NPG en de gemeenten. Gelden die binnenkomen worden besteed aan hetgeen waarvoor

het bedoeld is.

Om de programmalijnen in goede banen te leiden heeft de vereniging een programmamanager in
dienst voor 0,8 fte. Ook is er een programmamanager op basis van detachering werkzaam voor de
vereniging voor 0,4 fte. Zij houden kantoor in Delfzijl, later in het jaar in Appingedam, welke gehuurd
wordt van Stichting Voortgezet Onderwijs Eemsdelta.

Voor wat betreft de algemene kosten gaat het om dienstverlening op het gebied van
administratievoering en ICT en accountantskosten. Voor een uitgebreidere toelichting verwijzen wij u

naar de specificaties verderop in dit document.

VAN DER MEER
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Hoofdstuk 4 Jaarrekening

4.1 Balans per 31 december 2022
{voor resultaatbestemming)

31-dec-22 31-dec-21
Activa
Viottende activa
Vorderingen 5.167 105.428
Liquide middelen 1.349.899 1.255.499
Totaal activa 1.355.066 1.360.927
Passiva
Eigen vermogen 21.014 23.416
Kortlopende schulden 1.334.051 1.337.511
Totaal passiva 1.355.066 1.360.927
VAN DER MEER
Accountants & Adviseurs
8 Venekoterweg 44, 8431 HH Oosterwolde




4.2 Staat van baten en lasten over 2022

Realiteit Begroting Realiteit
2022 2022 2021

Baten
Programmalijn 1A ICT 285.648 463.401 567.172
Programmalijn 1B Techniek 100.000 100.000 0
Programmalijn 2 Ondernemen 54.624 92.041 16.663
Programmalijn 3A Talent, Loopbaan en Ambitie 45,854 48.958 0
Programmalijn 3B Gelijke Kansen 136.593 207.850 164.519
Programmalijn 4 Werk in de regio 106.389 127.461 96.074
Codrdinatie en organisatie 150.000 150.000 150.000
Totaal baten 879.108 1.189.711 994.428
Lasten
Programmalijn 1A ICT 285.648 463.401 567.172
Programmalijn 1B Techniek 100.000 100.000 0
Programmalijn 2 Ondernemen 54.624 92.041 16.663
Programmalijn 3A Talent, Loopbaan en Ambitie 45.854 48.958 0
Programmalijn 3B Gelijke Kansen 136.593 207.850 164.519
Programmalijn 4 Werk in de regio 106.389 127.461 96.074
Personeelslasten 124.669 124.400 102.339
Huisvestingslasten 1.200 1.200 1.200
Kantoorkosten 9.379 9.090 11.141
Verkoopkosten 4.073 4.600 5922
Bankkosten 258 500 465
Algemene kosten 9.530 8.550 5.176
Totaal lasten 878.217 1.188.051 970.671
Saldo baten en lasten 891 1.660 23.757
Financiéle baten en lasten -3.293 -1.660 -2.285
Saldo -2.402 0 21.472

Toelichting: vanaf 2021 is de administratie ingericht conform de programmalijnen. Dit betekent dat
de subsidies als balanspost neergezet worden per programmalijn en dat wanneer er uitgaven worden

gedaan dat de hijbehorende subsidie naar de exploitatie gaat. De sﬂ_gs'rdiesd%e-op-de-ein-dhafaua
aren

VAN DER MEER
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4.3 Toelichting op de balans en staat van baten en lasten

4.3.1 Algemene toelichting

Activiteiten
De activiteiten van de instelling bestaan voornamelijk uit:

e Onderwijsprogramma’s te ontwikkelen die ertoe bijdragen dat jongeren kansrijker de

arbeidsmarkt kunnen betreden;

e Verbetering van de aansluiting tussen onderwijs en de arbeidsmarkt.

Continuiteit

Op basis van realisatie 2022 en de vooruitzichten voor 2023 en verder zijn de in de jaarrekening
gehanteerde grondslagen van waardering en resultaatbepaling dan ook gebaseerd op de

veronderstelling van de vereniging.

Diverse toelichtingen

De vereniging Kansrijke Groningers heeft haar statutaire zetel in Appingedam. De feitelijke
vestigingsplaats en het correspondentieadres zijn gelegen in de Gemeente Delfzijl. Het (bezoek)adres
is Sikkel 3, 9932 BD te Delfzijl. Het correspondentieadres is Postbus 173, 9930 AD te Delfzijl. De
stichting is ingeschreven bij het Handelsregister Kamer van Koophandel onder nummer: 72751886.

Verslaggevingsperiode
De jaarrekening 2022 is opgesteld uitgaande van een kalenderjaar.

Schattingen

Om de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening te kunnen toepassen, is het
nodig dat de leiding van de instelling over verschillende zaken zich een oordeel vormt, en dat de
leiding schattingen maakt die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen
bedragen. Als het voor het geven van het in art. 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de
aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen hij

de toelichting op de betreffende jaarrekeningposten.

4.3.2 Grondslagen voor waardering van activa en passiva

Algemeen

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de bepalingen van de Regeling
jaarverslaggeving onderwijs, Titel 9 Boek 2 BW, en Hoofdstuk 660 van de Richtlijnen voor de
Jaarverslaggeving en de stellige uitspraken van de overige hoofdstukken van de Richtlijnen voor de
Jaarverslaggeving, uitgegeven door de Raad voor de Jaarverslaggeving en met de bepalingen van de
Wet normering bezoldiging topfunctionarissen (WNT) publieke en semipublieke sector.

Activa en verplichtingen worden gewaardeerd tegen de verkrijgings-
anders wordt vermeld. Als geen specifieke waarderingsgrondslag is
tegen de verkrijgingsprijs.

g
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Saldering
De rechtspersoon heeft een actief en een post van het vreemd vermogen gesaldeerd in de
jaarrekening opgenomen uitsluitend indien en voor zover:

e De rechtspersoon beschikt over een deugdelijk juridisch instrument om het actief en de post
vreemd vermogen gesaldeerd en simultaan af te wikkelen;
* Ende rechtspersoon het stellige voornemen heeft het saldo als zodanig of beide simultaan af

te wikkelen.

Vorderingen

Vorderingen worden hij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reéle waarde van de
tegenprestatie, inclusief de transactiekosten indien materieel. Vorderingen worden na eerste
verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Voorzieningen wegens oninbaarheid
worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de vordering.

Liqguide middelen

Liquide middelen bestaan uit banktegoeden. Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen
onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende schulden. Liquide middelen worden
gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Eigen vermogen
Het eigen vermogen bestaat uit algemene reserves.

Kortlopende schulden

Schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde. Transactiekosten die
direct zijn toe te rekenen aan de verwerving van de schulden worden in de waardering bij eerste
verwerking opgenomen. Schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde
kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek van
transactiekosten.

Huurcontracten

Bij de vereniging liggen huurcontracten waarbij een groot deel van de voor- en nadelen die aan de
eigendom verbonden zijn, niet bij de vereniging ligt. Deze huurcontracten worden verantwoord als
huisvestingslasten. Huurbetalingen worden verwerkt in de staat van baten en lasten over de looptijd
van het contract. De huur is per direct opzegbaar.

4.3.3 Grondslagen voor bepaling van het resultaat

Algemeen
De baten en lasten worden toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben tenzij de
wet- en regelgeving anders bepaald. Winsten worden slechts geno nn \oQr zover zij op

balansdatum zijn verwezenlijkt. Verliezen en risico’s die hun oorsp ongwlnden“VOq‘/ngt Etqud}g YW

z ce
verslagjaar, worden in acht genomen, als zij voor het vaststellen van de;aa ékemﬁ%?c?um?anzté 5 o duiadiive
geworden. &
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Bijdragen
Exploitatiesubsidies worden als bate verantwoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarin
de gesubsidieerde kosten zijn gemaakt.

Personeelsbeloningen

Periodiek betaalbare beloningen
Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de staat

van baten en lasten voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers.

Pensioenen
De vereniging is per juni 2019, op eigen verzoek, voor een pensioenregeling aangesloten bij Stichting

Bedrijfspensioenfonds ABP.

Bijzondere posten
Bijzondere posten zijn baten of lasten die voortvloeien uit gebeurtenissen of transacties die behoren

tot het resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening, maar die omwille van de vergelijkbaarheid apart
toegelicht worden op grond van de aard, omvang of het incidentele karakter van de post.

Financiéle baten en lasten

Rentebaten en rentelasten

Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve
rentevoet van de betreffende activa en passiva. Bij de verwerking van de rentelasten wordt rekening
gehouden met de verantwoorde transactiekosten op de ontvangen leningen die als onderdeel van de
berekening van de effectieve rente worden meegenomen.

Belastingen
De vereniging is vrijgesteld van vennootschapsbelasting.

4.3.4 Financiéle instrumenten en risicobeheersing

Marktrisico

Valutarisico
De vereniging loopt geen valutarisico daar er slechts gehandeld wordt in Euro’s.

Prijsrisico
De vereniging loopt geen prijsrisico daar er geen fysieke voorraden en of effecten worden

aangehouden.

Rente- en kasstroomrisico

De vereniging loopt geen renterisico daar zij niet beschikt over rentedragende vorderingen en
rentedragende kortlopende schulden en rentedragende verplichtimgenmwetke niet zijmopgenomenin |
de balans. 4 VAN DER MEER
Accountants & Adviseurs
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Kredietrisico
De instelling heeft geen significante concentraties van kredietrisico. Daar waar een risico wordt

gesignaleerd wordt een voorziening getroffen jegens oninbaarheid.

Liquiditeitsrisico
De instelling maakt gebruik van één bank.

Overig
Bovengenoemde risico’s zijn niet verzekerd of op andere wijze afgedekt.

Toelichting op de jaarrekening

Overlopende activa

31-12-2022 31-12-2021
Nog te ontvangen bedragen 3.120 105.428
Af: voorziening wegens oninbaarheid 0
Overige vorderingen 0
Vooruitbetaalde kosten 2.047 0
Overlopende activa 5.167 105.428

De reéle waarde van de vorderingen benadert de boekwaarde ervan, gegeven het kortlopende
karakter ervan en het feit dat waar nodig voorzieningen voor oninbaarheid zijn gevormd. Alle
vorderingen hebben een looptijd van korter dan een jaar.

Liguide middelen

De post liquide middelen in de jaarrekening is als volgt samengesteld:

31-12-2022 31-12-2021
Kasmiddelen 0 0
Tegoeden op bankrekening 1.349.899 1.255.499
Totaal liquide middelen 1.349.899 1.255.499

Onder de post liquide middelen zijn geen deposito’s opgenomen. Het saldo liquide middelen staat
voor 100% ter vrije beschikking van de instelling.

Eigen vermogen

2022 2021
Stand 1 januari 23.417 VAN DEJF\?JESWEER
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Voorstel bestemming saldo staat van baten en lasten
Het resultaat over 2022 bedraagt € 2.402,- negatief. Indien de jaarrekening ongewijzigd wordt
vastgesteld, is het voorstel om het resultaat toe te voegen aan de algemene reserve.

Overlopende passiva

Reserveringen personeel
Loonheffingen

Pensioenen

Accountantskosten

Crediteuren

Programmalijn 1 A ICT
Programmalijn 1b techniek
Programmalijn 2 Ondernemen
Programmalijn3aT,Len A
Programmalijn 3b GKA
Programmalijn 3¢ GKA Het Hogeland
Programmalijn 4 Werk in de regio
Programmalijn 4b Waarkzat
Overhead en organisatie

Overige schulden

Totaal overlopende passiva

Toelichting overige schulden
GKA codrdinatoren PO

Jong Ondernemen RPC Startup
Jong Ondernemen RPC Middelen
GKA PO Qworzo

GKA VO Theda Mansholt college

GKA VO Rudolph Pabus Cleveringa Lyceum

oTP
Detachering projectleider
Aantal kleinere schulden samen

Totaal overige schulden

3312
5.501
1.574
4.000
51.782
882.468
0
37.417
3.104
121.257
90.000
21.072
15.000
10.000

12.585
1.950
5.684
5.000

30.085

11.454

15.000
3.737

2022

87.563

1.334.051

2.069

87.563

2021
3.002
4.822
1.122
4.000
4.647
980.322
0
42.041
17.958
182.582

10.729

86.286

1.337.511

Basicly 63.262
QTP 9.201
Stichting Marenland 12.224

1.599

86.286

VAN DER MEER
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De vooruit ontvangen bedragen betreffen de subsidies voor 2023 en verder met de eerder
ontvangen bedragen die betrekking hebben op de diverse programmalijnen die nog niet zijn besteed.

Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen

(Meerjarige) financiéle verplichtingen
De Vereniging Kansrijke Groningers heeft per balansdatum geen langdurige contracten.

Verloopstaat programmalijnen, overhead en aansluiting met balans

31-12-2021 Binnenkomsten Uitgaven 31-12-2022
Programmalijn 1 A ICT 980.322 187.793 285.648 882.468
Programmalijn 1b techniek 0 0
Programmalijn 2 Ondernemen 42.041 50.000 54.624 37.417
Programmalijn3aT,Len A 17.958 31.000 45.854 3.104
Programmalijn 3b GKA 182.582 128.000 189.325 121.257
Programmalijn 3c GKA Het Hogeland 0 90.000 90.000
Programmalijn 4 Werk in de regio 10.729 130.732 120.389 21.072
Programmalijn 4b Waarkzat 0 15.000 15.000
Overhead en organisatie 0 163.411 153.411 10.000
1.233.632 795.936 849.250 1.180.319
Aansluiting met balans
Reserveringen personeel 3.312
Loonheffingen 5.501
Pensioen 1.574
Accountantskosten 4.000
Crediteuren 51.782
Overige schulden 87.563
1.334.051

Totaal overlopende passiva

VAN DER MEER
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Bijdragen in 2022 per programmalijn en subsidieverstrekker

Programmalijn 1A ICT: EBG
Programmalijn 1A ICT: Gemeenten
Programmalijn 1A ICT: Provincie
Programmalijn 1A ICT: NPG

Programmalijn 1B Techniek NPG

Programmalijn 2 Ondernemen: NPG

Programmalijn 3A Talent, Loopbaan en Ambitie: Gemeente Eemsdelta

Programmalijn 3B Gelijke Kansen: GKA Eemsdelta

Programmalijn 3B Gelijke Kansen: NPG

Programmalijn 4 Werk in de regio: Gemeente Eemsdelta

Programmalijn 4 Werk in de regio: NPG

Totaal bijdragen programmalijnen

Bijdrage overhead OCW
Bijdrage overhead Gemeenten
Bijdrage overhead Gemeente Eemsdelta

Bijdrage overhead NPG

Totaal

16

Bijdragen 2022
210.000
50.000
90.000
50.000
400.000

100.000
50.000
7.000
50.000
128.000
178.000
16.000
72.000

88.000

823.000

22.000
128.000

973.000

Postbus 15,
Venekoterweg 44, 8431 HH Oosterwolde
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Personeelslasten

2022 Begroting 2022 2021

Brutolonen en salarissen 62.129 58.551 58.165
Sociale lasten 9.544 9.776 10.963
Overige personeelskosten 3.511 2.882
Pensioenpremies 10.338 9.791 10.178
Lonen en salarissen 85.522 81.000 79.306
Bij: detachering projectleider 39.147 42.600 23.033

124.669 123.600 102.339

Gemiddeld aantal werknemers

Gedurende het boekjaar was er 1 werknemer in dienst voor 32 uur per week. Met ingang van 1
november 2022 tot 31 juli 2023 zijn de uren uitgebreid naar 38 per week. De uithreiding heeft te
maken met werkzaamheden voor Stichting Marenland die de kosten betaald met betrekking tot
genoemde uitbreiding.

Wet Normering Topinkomens
Bezoldiging van topfunctionarissen

Is er een bezoldiging van bestuurders? Nee
Is er een bezoldiging van toezichthouders? Nee

Topfunctionarissen alsmede degenen die op grond van hun voormalige functie nog 4 jaar als
topfunctionaris worden aangemerkt met een bezoldiging van € 1.800 of minder

Naam topfunctionaris Functie Periode
J.J. Wieringa Bestuurder 1-1-2022 tot 31-12-2022
G. Bijleveld Bestuurder 1-1-2022 tot 31-12-2022
A. Heijink - van Rijssel Bestuurder 1-1-2022 tot 31-12-2022
A. Fickweiler Bestuurder 1-1-2022 tot 31-08-2022
C.J. de Roo - Fokkens Bestuurder 1-9-2022 tot 31-12-2022

VAN DER MIFER
Accountants & Adviseurs
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Huisvestingslasten

2022 Begroting 2022 2021
Huur (all-inn) 1.200 1.200 1.200
Kantoorinventaris 0 0 0
1.200 1.200 1.200
Overige lasten
2022 Begroting 2022 2021
Programmalijn 1 AICT 285.648 463.401 567.172
Programmalijn 1b techniek 100.000 100.000
Programmalijn 2 Ondernemen 54.624 92.041 16.663
Programmalijn 3aT, Len A 45.854 48.958
Programmalijn 3b GKA 136.593 207.850 164.519
Programmalijn 4 Werk in de regio 106.389 127.461 96.074
729.108 1.039.711 844.428
Kantoor- en administratiekosten 9.379 9.090 11.440
Communicatie/vergaderen 4,073 4.600 5.922
Bankkosten 258 500 465
Rentelasten 3.293 1.660 2.285
Algemene kosten 9.530 8.550 5.176
26.533 24.400 25.288
755.641 1.064.111 869.716

VAN DER MEE
Accountants & Adviseurs
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Hoofdstuk 5 Overige gegevens

Gebeurtenissen na balansdatum
Er hebben zich op het moment van schrijven geen noemenswaardige gebeurtenissen na
balansdatum voorgedaan die impact hebben op de voorliggende cijfers.

Statutaire regeling omtrent de bestemming van de winst
In de statuten is geen bepaling opgenomen over de winstbestemming. Tenzij anders bepaald wordt
de winst toegevoegd aan de algemene reserves.

Controleverklaring van de onafhankelijk accountant
Ontbreekt op deze plek en wordt indien beschikbaar tussengevoegd of als bijlage bijgevoegd.

VAN DER MEE
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Handtekeningen goedkeuring dagelijks Bestuur

Vali ed door G. Bijleveld
p 05-07-2023

G. Bijleveld, dagelijks bestuur

Valid oor C.J. de Roo-Fokkens
op 05-07-2023

C.J. de Roo - Fokkens, dagelijks bestuur

Valid :@: door J.J. Wierenga

~6p 12-07-2023

J.J. Wierenga, dagelijks bestuur

Valid oor A. Heijink-van Rijssel
™~ op 05-07-2023

A. Heijink -van Rijssel, dagelijks bestuur
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT
Aan: het bestuur en leden van Vereniging Kansrijke Groningers

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2022

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2022 van Vereniging Kansrijke Groningers te Appingedam

gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw
beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van Vereniging Kansrijke
Groningers per 31 december 2022 en van het resultaat over 2022 in overeenstemming
met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs, Titel 9 Boek 2, Richtlijnen voor de
Jaarverslaggeving RJ 660 en de bepaling van en krachtens de Wet normering
bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sectoren (WNT).

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2022;

2. de winst- en verliesrekening over 2022;

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle
verslaggeving en andere toelichtingen; en

4. de verantwoording in het kader van de Wet Normering bezoldiging
Topfunctionarissen (WNT), als zelfstandig paragraaf onderdeel uitmakend van het
jaarrapport van Vereniging Kansrijke Groningers

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de
Nederlandse controlestandaarden en de Regeling Controleprotcol Wet normering
bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT) 2022 vallen.
Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van Vereniging Kansrijke Groningers zoals vereist in de Wet
toezicht accountantsorganisaties (Wta), de Verordening inzake de onafhankelijkheid
van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante
onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening
gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als
basis voor ons oordeel.

Venekoterweg 44 Van Ketwich Verschuurlaan 287 Lorentzpark 1 lid vin
Postbus 18, 8430 AA Oosterwolde Postbus 30019, 9700 RM Groningen Postbus 202, 9350 AE Leek 3
Tel. (0516) 82 09 20 Tel. (050) 31 37 040 Tel. (0594) 58 05 80

Fax (0516) 82 09 21 Fax (050) 31 24 497 Fax (0594) 58 04 80 SRA
Internet: www.vandermeeracc.nl Al onze dienstverlening wordt uitgevoerd door Van der Meer Accountants BV, ingeschreven in het handelsregister te Leeuwarden, onder ni. 01079042,
E-mail : info@vandermeeracec.nl Van toepassing zyn de algemene voorwaarden van het SRA, zoals gedeponeerd bij de Kamer van Koeophandel te Utrecht onder nummer 40481496
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Nalevering anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd

In overeenstemming met de Regeling Controleprotocol WNT 2022 hebben wij de
anticumulatiebepaling, bedoeld in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, subneno
Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd.

Dit betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een
normoverschrijding door een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele
dienstbetrekkingen als leidinggevende topfunctionaris bij andere WNT-plichtige
instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en volledig is.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere
informatie, die bestaat uit:

- het bestuursverslag;
- de overige gegevens.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere
informatie:

- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat;
- alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs is
vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons
begrip, verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de
andere informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in Titel 9 Boek 2 BW
en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde
diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder
het bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met Regeling
jaarverslaggeving onderwijs.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de
jaarrekening in overeenstemming met Regeling jaarverslaggeving onderwijs. Het
bestuur is ook verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de
jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties, in
overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen.

In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing
die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te
maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.
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Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in
staat is om haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de vereniging
te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beé&indiging het enige
realistische alternatief is. Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfs-
activiteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

De algemene ledenvergadering is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op
het proces van financiéle verslaggeving van de organisatie.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controle-
opdracht dat wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor
het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van
zekerheid waardoor het mogelijk is dat wij tijJdens onze controle niet alle materiéle
fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invioed
kunnen zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze
jaarrekening nemen. De materialiteit beinvioedt de aard, timing en omvang van onze
controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op
ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben
waar relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de
Nederlandse controlestandaarden, regeling Controleprotcol WNT 2022 ethische
voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van
materieel belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze
risico's bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van
controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij
fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter
dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte,
het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle
met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de
omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te
spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de entiteif;

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het
bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;



- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie
vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel
zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan
voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang
bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de
relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen
inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn
gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er
echter toe leiden dat een onderneming haar continuiteit niet langer kan handhaven;

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de
daarin opgenomen toelichtingen; en

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende
transacties en gebeurtenissen.

Wij communiceren met de met governance belaste personen onder andere over de
geplande reikwijdte en timing van de controle en over de significante bevindingen die
uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante
tekortkomingen in de interne beheersing.

Oosterwolde, 14 juni 2023
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